anno 1074 ita-
rum transtu-
lit S. Anno.
Liquet id ex
hujus,

72 Ab anno 693 aut certe 696, quo, uti ex iam dictis quisque facile colligit, Sanctorum corpora Coloniam Agrippinam fuere translata, ad annum usque 1074 nihil vel apud historicos vel in aliis antiquis monumentis occurrit, unde utcumque queat intelligi, an et quo cultu Sancti apud Colonienses B tempore inter duos illos terminos medio fuerint gaudi. Non dubito tamen, quin ab his, ut Sancti, diu etiam post primam eorum translationem, a Pipino factam, honorari perreverint; an vero solemnis eorum memoria annua numquam intermissa fuerit, pro certo, ut jam supra iterum monui, asseverare non ausim. Utu sit, sacra eorum corpora a tempore, quo a Pipino fuerunt translata, usque ad dictum annum 1074, in neglectis loculis posita jacuere. Tunc autem ea S. Anno, Coloniensis archiepiscopus, novo translationis honore affectit. Et quidem tum hoc, tum illud liquet ex Litteris, quas ipsem S. Anno de Sanctorum translatione a se facta emisit. Has propterea, prout MSS. in Collectaneis nostris existant, integras huc transcribo. Anno 1661, utr notatum invento, a domino decano ecclésia collegiatz S. Cuniberti, et domino Paulo Schriber, canonico et thesaurario, Colonia Agrippina ad dominum comitem de Geleen, atque ab hoc deinde ad Bollandum nostrum fuere transmissae. Sic habent : In nomine sancte et individue Trinitatis anno secundus, Coloniensis archiepiscopus, omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus. Quoniam vita hujus spatium breve probatur esse et invalidum, eo quod humana aetas et nascendi lex, licet annorum numerositas prolongari videatur, semper tendat ad occasum : salutare est omnibus et totis viribus inquirendum, illuc mente et opere aliquid boni sibi præmittere, ubi, si leta sint, finem nesciant : et si tristia, dolor interminus, qualemcumque tamen miserationem admittat. Hac de causa pro peccatis meis ego sollicitus, et futuri distinctionem judicii pertimescens, decrevi Sanctos Dei honoro, et servientes eius sublevando, precatores pro me efficere in iudicio, qui de meritis propriis justificari non valeo.

73 Gloriosos itaque martyres Dei Euwaldos, in neglectis propter ignorantiam præcedentium loculis positos, ego peccator et servus servorum Dei, anno secundus Coloniensis archiepiscopus, licet indignus, transtuli, ut, qui jam recepti sunt in cœlesti speculazione, apud nos aliquo digni habentur honore, quatenus omnipotens Dei, pro quo passi sunt, misericordiam tanto pro nobis studiosius expostulent in cœlis, quanto magis apud nos pro modulo nostro glorificantur et honorentur in terris. In horum igitur translatione fratribus in eodem monasterio militantibus sancto Clementi martyri, et sancto Cuniberto confessori, eisdemque martyribus Euwaldis ad suppletionem quotidiana consolationis dedi decimationem novalium in Heimorderheim * et Stratzfeldon *, xxx * modios tritici in Maseneel de redditibus silvarum, libram denariorum in Geveron, v libras Sosatiensis mo-

* in Translat.
S. Cuniberti
Heimorder-
schem

netæ de areolis vel curticulis ejusdem villæ. Actum D est autem hoc coram testibus subnotatis, Ezelino * ibid. Straspræposito, Berengario decano, Everardo, Ruotberto, Bertholfo, Regenboldo; coram laicis quoque, Francone urbis præfecto, Herimanno comite, Gerardo comite, et ut verius credatur, firmiusque imposterum teneatur, hanc in testimonium chartam conscribi feci, et in eodem monasterio in memoriale futurum reposui. Translatio vero prædicta facta est anno Dominica Incarnationis MXXIII, Indict. xi, v Nonarum Octobris. Si quis ergo tantum supplementi, quod fratribus prædictis impeditimus, abstulerit, perpetuum anathema in conspectu Dei omnipotentis incurrat, et in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus, tristis a Dei conspectu discedat. Amen.

74 Surius Tri mestri quarto, ad tertium Octobris In his, que diem, in duabus Ewaldis etiam exhibet litteras, a quantum ad S. Annone de SS. Ewaldorum, quam hic fecit, translatione emissas; verum hęc a S. Annonis jam mox receditis de hoc argumento litteris non parum dissonant. Nullas enim donationes a S. Annone S. Cuniberti monasterio (Monasteriorum etiam nomine canonicorum collegia olim distinguabantur) factas commemorat; ubi tamen nonnullas Litteras jam recitatas recensent. Quærunt hinc jam potest, sint, quas Surius, an quas collectaneas nostras sub S. Annonis nomine litteras exhibent, pro genuinis Sancti hujus litteris habendæ. Pro genuinis S. Annonis litteris habendas esse, quas Collectanea nostra exhibent, jam recitatas litteras, suaderi posse videtur vel ex eo, quod Anno de Sanctorum translatione litteras emiserit. Quod si enim hęc illa de re litteræ, in quibus nullæ recensentur donationes, pro genuinis debent haberi S. Annonis litteris, non appetat, cur eas Anno emiserit, nisi forte quis hoc illum unice fecisse velit, quo SS. Ewaldorum translationem fuisse a se factam, publico instrumento relinquere testatum. Ut autem litteræ, in quibus donationes recensentur, pro genuinis S. Annonis litteris haberi non posse videantur, facit S. Annonis Diploma, quod sub titulo Triumphi seu Translationis S. Cuniberti ex Ms. codice Coloniensis ejusdem S. Cuniberti ecclesiae ad 12 Novembris, quo Sancti hujus Acta illustranda venient, edituri sumus.

75 In hoc enim S. Anno etiam enumerat donationes, quas in SS. Ewaldorum translatione fecit S. Cuniberti monasterio seu canonicorum collegio; nullam autem mentionem facit donationis, in Litteris num. præcedentibus huc transcriptis memorata, quia tunc eidem monasterio quinque libras Sosatiensis seu Sosatiensis monetæ de areolis vel curticulis ejusdem villa donavit. Imo contra apertissime in dicto Diplomate significat, sese hanc donationem ante Ewaldorum translationem fecisse. Adhuc in prædictis S. Annonis de Ewaldorum translatione litteris ait Anno, sese donationes, quas memorat, facere fratribus in eodem monasterio militantibus; quo loquendi modo indicat, sese adhuc ante de monasterio fuisse ibidem locutum, idque tamen nulla omnino ratione fecit. Atque hęc altera est ratio, quæ facit, ut Litteræ de Ewaldorum translatione, in quibus donationes recensentur, pro genuinis S. Annonis litteris haberi non posse videantur; potestque forsitan ex hac, tum ex ratione præcedent non immorit contendit, ex S. Annonis Diplomate mox memorato in ejusdem Annonis de Ewaldorum translatione Litteras esse intrusum, quidquid ad donationum commemorationem pertinet. Id autem si ita sit, pro genuinis Annonis litteris haberi debebunt, quas Surius exhibet, talesque etiam erunt, quas huc transcriptissimus, si modo rescentur, quæ ad donationum commemorationem pertinent. Hinc porro jam consequitur, ut, quomodo cumque res spectetur, in Annonis litteris genuina equidem sint, quibus hic Ewaldorum corpora, quæ in neglectis loculis posita ante jacuerant, fuisse a sese translata, testatur. Vere ergo Sanctorum corpora in neglectis loculis posita usque ad Annonis auctem jacuerant, hieque illa demum nova translationis honore affectit: quod utrumque supra asserueram.

76 Verum

AUCTORE
C. B.

A 76 Verum hic aliud adhuc circa dictas Annonis perperam si gnatur Indictio XI:

Litteras notandum occurrit. In his enim, tum prout apud Surium, tum prout in Collectaneis nostris existant, SS. Ewaldorum, qua de agunt nosque jam agimus, translatio anno 1074, Indictione 11, quinto Nonas Octobris facta notatur; annus autem 1074 cum Indictione 11 componi neutiquam potest, idque sive indicio Constantinopolitana seu Greca, sive Constantiniana seu Cesarea, sive otiam Pontificia statuarum adhibita. Res ex solo singularum indictiouni calculo unicuique manifesta evadet. Indictio Pontificia a Kalendis Januariis, Constantinopolitana seu Greca a Kalendis Septembribus, Constantiniana seu Cesarea ab 8 Kalendas Octobris seu 24 Septembribus sumit initium. Hinc, ut computant patescet, a Kalendis Januariis anni 1074 usque ad Kalendas Januarias anni 1073 in cursu erat indicio Pontificia duodecima; a Septembri vero anni 1073 usque ad Septembrem anni 1074 fluat indicio itidem duodecima tum Constantinopolitana seu Greca, tum Constantiniana seu Cesarea, incipiatque etiam eo ipso mense decima tertia. Adi Operis nostri tom. III Septembribus pag. 444 et seq. Itaque, quacumque in Annonis litteris indicio statuarum adhibita, perpetram in his annus 1074 cum indicione undecima conjungitur. Necesse ergo est, ut vel in anno vel in indicione sit erratum. Quapropter, cum in anno, uti mox probabo, erratum non sit, pro Indictione 11 reponenda est Indictio vel 12 vel 15; reponendam autem esse Indictionem 15, verosimilium apparet. Sic existimo, quod Annonis astate apud Germanos in usu fuisse videatur Constantiniana seu Cesarea Indictio, qua ab 8 Kalendas Octobris seu 24 Septembribus dicitur initium, queque proinde anno 1074, quinto Kalendas seu tertio die Octobris, quo die et anno in dictis litteris facta natura Ewaldorum translatio, tertia decima numerabatur.

annum enim recte notari, probatur ex eo, quod calamitatis,

B 77 Probo nunc in anno 1074, quo in Annonis litteris Ewaldorum translatio facta notatur, mendum non esse. In Diplomate supra laudato Anno sic loquitur: Accidit, quod in angustias, peccatis meis id exigentibus, circa timorem subito illapsus sum, que cum sint minime celandae, gloria autem virtutis sanctorum Cuniberti, Clementis et Ewaldorum, ad quorum intercessionem et suffragia tunc temporis specialiter confugeram, propalanda est, quod, ut indubitanter novi, intercessione eorum timor meus in spem, tristitia mea in gaudium, in securitatem periculum tranfiguratum est, et multorum contra me impia consilia frustrata sunt. Procul mora ergo eodem praeposito (*de hoc adhuc ante fuerat locutus*) Hadone ad me accessito, et consecratorio et familiari, jocunde latetquo animo secum computabam, ut pro tempore saltem aliquid meritis eorum responderem, et juxta consilium suum tradidi fratribus quinque libras solvendas de areis, vel de curticulis Susatiæ, quod eam sanctus Cunibertus sancto Petro acquisivit, et quod prius archiepiscopus Herimannus postmodum effuso corpore sancti Cuniberti, et Susatiæ translato, ab iustis et importunita heredibus eam duello defendit et obtinuit. Post non multum temporis sanctos Ewaldos, quamvis indignus, praesumpsi transferre. Prius ergo quam SS. Ewaldos transulerit S. Anno, graves horum sanctorumque Cuniberti et Clementis intercessione evaserunt angustias, maximum periculum, impiaque multorum adversus se consilia, uti ex his verbis liquet. Quod si a deo ha calamitatis, quas Anno tunc evasit, ad annum 1074 spectent, Sanctorum translatio, utpote brevi post has facta, in Annonis litteris anno 1074 recte signatur. Illas igitur calamitates ad hunc annum spectare, nunc probbo.

in Diplomate Annonis memorante, a co-lamitatibus; in quas hic ex Coloniensi seditione,

C 78 Apud Surium Trimestri quarto in Vita S. Annonis, quam, ut jam monui, auctor gravis ac pene aequalis conscripsit, lib. II, cap. 21 fuse exponitur gravissima Coloniensium anno 1074 contra S. Annonem mota seditione. Anno autem verosimilime in prefato Diplomate sermonem non facit de aliis angustiis, periculisque, quam quae in illa seditione subiit. Ut il pateat, de eadem seditione nonnulla

etiam hic juverit proponere. Monasteriensis episcopus (Fredericus hic erat, cum S. Annone familiaritate conjunctus) festivitatem Paschalem cum S. Annone, a quo hunc in finem invitatus fuerat, Colonie Agrippine celebrarat. Parabat adeo hic jam discessum. Idcirco qui archiepiscopi negotia domestica curabant, jubent ad evehendum cum navim procurare idoneam. Hi, lustratis perspectisque omnibus, unam mercatoris praedictis navim, quod ad eos usus apta videretur, occupant, eamque in usum archiepiscopi, ejctis mercibus, quas vehebat, celerrime expediti jubent, vimus famulis, qui navim servabant, obtemperare detrectantibus minitantur. Hi cicato cursu ad naris dominum rem deferunt. Erat huic filius adulta xata, non minus audacia, quam viribus excellens, primoribus civitatis maxime charus. Is, assumptis famulis suis, juvenibusque et civitate, quod potuit, archiepiscopi ministros et navem occupata turbat, accedentes deinde, ut navem iterum occupent, in fugam verit. Nec hoc fecisse contentus, seditionis contra archiepiscopum sermones tota urbe spargit, coqu tandem rem perducit, ut in pastoris sui necem cives conspirent, sexessimamque seditionem moreant. Rem, ut gesta est, S. Annonis biographus supra laudatus graphicè depingit. Illam itaque ejus verbis hoc transcribo.

E
Annonianae
Vite verbis

79 Sic habet: Inclinata jam die in vesperum, cum igni oleum, iracundia accessisset ebrietas, subito civium conjurata manus erupt: ac primo portae civitatis omnes custodiis vallatae sunt: deinde ex omnibus urbis partibus ruunt ad curtium, id est, palatium, archiepiscopi et eum celebri quodam loco cum episcopo Monasteriensi coenam adorti, tela concontuent, salsa jacunt, nonnullos ex assistentibus interficiunt, ceteros plagiis et vulneribus confectos in fugam vertunt... Tunc archiepiscopum sui inter cuneos hostium nubemque jaculorum vix et tege expeditus in templum S. Petri abripiunt, foresque non modo seri et vectibus, sed admotis etiam magnis molibus obfirmant. Seviunt foris, et instar inundantis aquæ rugiunt vasa diaboli, plena vino furoris Dei, et per omnia episcopii penetralia discurrentes fores infringunt, thesauros diripiunt, vasa vinaria concidunt, et dum vina in diutinos usus summa ope congesta, præcipitantes effundunt, repletum subito cellarium ipsos, quod dictu quoque ridiculum sit, inopinis fluctibus perlicitatos pene suffocaverat. Alii capellam archiepiscopi irrumpentes, altare spoliant, sacra vasa pollutis manibus conrectant, vestimenta pontificalia diripiunt; dumque omnem supellecitem sacri ministerii curiosa, immo furiosa diligentia evertunt, reperientes illic quemdam clericum, præ timore F se in angelo altaris occultantem, et putantes, quod archiepiscopus esset, interficiunt, non sine gratulabunda exprobatione, quod petulantissimæ lingue tandem aliquando modum imposuerint. Sed cognito, quod decepti similitudine essent, et episcopus intra templum S. Petri et loci religione et murorum firmitate se tutaretur, undique conglobati ipsum templum obsident, muros perfringere dedita, opera moluntur: postremo, nisi ocyus sibi tradatur archiepiscopus, ignem quoque se adhibituros minitantur.

80 Tum ii, qui intus erant, videntes, obstinatos esse omnes ad necem ejus animos populi, nec ebrietate sola, que tempore digeri solet, sed etiam odia et phrenetico quodam furore homines agitari, suadent ei, ut, mutato habitu, effugere conetur de ecclesia, et fallere obsidentes, hoc facto et sacras aedes incendio, et se mortis periculo liberaturus. Opportunum fugæ patrocinium tempus pollicebatur. Nam seditione in medianam noctem protracta, horrebant omnia tenebris et caligine, ut haud facile cuiquam esset, vultus occurantium discernere. Angustus aditus patebat de templo in dormitorium, itemque de dormitorio in atrium domum canonici cuiusdam adhaerentem muro civitatis: isque ante paucos dies orta seditionis impetraverat ab archiepiscopo, Deo ad salutem

hic descripta.

AUCTORE
C. B.

* i. e. Monasteriensis

salutem archiepiscopi hoc ipsum misericorditer providente, ut, rupto muro civitatis, parvulum sibi posticum facere fineretur. Ibi eductus archiepiscopus, applicatis in evocationem ejus et comitum eius quatuor equis, abiit, opaca noctis tenebris, ne ab obviantibus agnosceretur, commodissime usus; repertoque post modicum episcopo Mimigardevordensi *, sociis jam pulchro pro ea tum calamitate constipatus, in locum, cui Nussia nomen est, pervenit. Interim ii, qui circa templum erant, crebris arietum ictibus muros quiebant, eratque confusa vox tumultuantum, et fidem omnipotentis Dei testantium, quod non evasurus esset manus suas, non decepturus obsidientiam diligentiam, etiamsi in minima terrae reptilia se transfiguraret. E contra ii, qui obsidebant, nunc supplicando, nunc pollicendo, quod diligentissime quiescitur, si inveniretur, ipsis tradituri essent, callide ludebant operam perurgentium, usquequo archiepiscopum longius euvectum, atque in tuta loca progressum, esse arbitrarentur. Tum denum, reclusis foribus, ipsos ingredi, et pro libitu suo quererere sinunt: adjicioneque, frustra cum queri intra septa templi, quem certo compreserint primo incursu concitatæ multitudinis, clara adhuc die urbe egressum, jam in longinquas partes transire potuisse: idque magis suspicendum, quod contractis undique per moram nocturni temporis copiis, primo mane ad occupandam armis civitatem sit adventurus. Igitur ingressi, cum omnia templi penetralia diligentius investigando evertissent, vix tandem admissa fide, quod falli potuerint, deinceps ab inquisitionis studio ad tuendam urbem animos vertunt, armataque multitudinem circumquaque per propugnacula dispersiunt.

fuit conjectus,
diversæ non
sint;

B 81 Tali modo præsentissimum vitæ periculum adiit simulque erat S. Anno. Nunc, quantum opinor, Sancto huic in prememento Diplomate sermonem non esse de aliis augustis, aliusque periculis, quam de iis, que in commoto contra se Coloniensium seditione subiit, quisque ex hac jam data ejusdem descriptione facile intelligit. Nulli quippe in Diplomate, uti hoc cum adscriptione conferentes patescet, calamitatis, quam se subiisse Anno ait, characteres reperiunt expressi, qui non ad annus etiam convenient miserrimo statui, in quem hic sexa Coloniensium, prout nunc descripta est, seditione fuit conjectus. Calamitas, quam in Diplomate Anno memorat, subitas eum ad angustias rediget, gravi periculo, impiusque multorum consilii obicit. Id ipsum quoque fecisse motam in sanctum virum Coloniensium seditionem, ex hujus descriptione jam data evidentissimum est. Quod vero in Diplomate etiam Anno ait, timorem suum in spem, periculum in securitatem, tristitiam in gaudium fuisse mutatum, id ipsum etiam illi in Coloniensium seditione evenit. Liquebat id iterum partim ex eadem descriptione jam data, partim ex felici successu, quo S. Anno, quadriduo dumtaxat post seditionem elapsi, ingenti stipitis armatorum multitudine, ad civitatem Coloniensem accessit, sediososque ad officium compulit, imperataque facere coegit, prout laudata Annonis Vita paulo post verba supra recitata diserte etiam testatur. Itaque omnes omnia calamitatis, ab Anno in litteris memoratae, characteres optime quadrant miserrimo statui, in quem is subita Coloniensium seditione fuit conjectus. Quapropter cum anno alias in statum adeo miserum, cui idem pariter convenient, prolapsus fuisse non inventatur, omni dubio procul in Diplomate sermonem non facit de aliis augustis, in quas illapsus sit, aliusque periculis, quam de iis, que in subita adversus se Coloniensium seditione subiit.

C 82 Hinc jam SS. Euwaldorum translationem, quam ex dictis ac dicendis S. Anno fecit, anno 1074 esse affigendam, hunc in modum ostendo: S. Anno, uti in ejus Vita apud Surium lib. m, cap. 45 expresse notatur, anno 1073, die quarta Decembris migravit ad Dominum. Coloniensium seditione, qua de jam fuse egimus, accidit anno obitum S. Annonis proxime

quodque ea
quidem sedicio
anno 1074
contigerit,

progresso. Sat evidens, quantum opinor, id fieri cumque Vitæ Annianæ seriem apud Surium consideranti. Adhuc cap. 21 Annonis, ex quo supra Coloniensium contra hunc Sanctum seditionem descripsimus, aperte declaratur, evenisse hanc (ad dictum caput) eo anno, quo Natalis B. Georgii martyris in feriam quartam hebdomadae Paschalis incidebat: anno autem 1074 incidit Paschalis festivitas in diem 20 Aprilis, ac proin natalis S. Georgii martyris, utpote die 25 Aprilis culti, in feriam quartam hebdomadae Paschalis. Id unicuique vel Paschales rationes inueniunt vel Paschales tabulas consulentes facile innescet. Itaque Coloniensium adversus Annem seditione anno 1074 debet innecti. Neque enim hanc ad aliud annum, quo Paschæ in 20 Aprilis iterum incidit, referre patitur Annonis obitus, qui, si post eamdem seditionem uno forte amplius anno evenit, certe annis multo pluribus post illam, spectata Vita Anniana, evenisse non potest. Quapropter cum ex dictis calamitas, quam Anno in Diplomate sapissime laudato sese subiisse ait, diversa non sit a calamitate, quam ex Coloniensium seditione incurredit, necessario omnino est, ut illa etiam, quæ in Diplomate memoratur, anno 1074 innectatur.

D 85 Porro ipsa Paschali Hebdomada, ut Annianæ Vita capite 21 sapissime citato non obscure indicatur. Annoni obiit Coloniensium seditione, ac proin etiam calamitas, quam in Diplomate memorat. Jam vero Anno in Diplomate (vide num. 77) luculentiter significat, se non multo tempore post hanc, ac proin etiam post Coloniensium seditionem, SS. Euwaldorum corpora translatisse seu novo elevationis honore offecisse. Fuerant ergo hoc anno 1074 ab Anno translati, atque id quidem, utpote quo die id factum in Annonis litteris num. 72 et 75 recitatis diserte notatur, tertio Octobris die; neque enim non multo post Coloniensium seditionem seu calamitatem, quam Anno in Diplomate memorat, dici possent Sanctorum corpora translata, si id tantum anni sequentis tertio Octobris die factum fuisset. Et vero tunc utique id factum non esse, liquet ex eo, quod S. Anno, teste ejus Vita jam sepius laudata, mense illo et anno, quo etiam ad 4 Decembris proiecto obiit, periculosissime decubuerit, atque ad extremæ pene deductus Sanctorum corpora transferre non potuerit. Itaque ex omnibus jam dictis certum atque indubitatum efficitur, Sanctorum corpora anno 1074 fuisse translata, seu novo translationis honore effecta. Unde consequitur, ut, quod hic præcipue probandum assumperam, error in Annonis de Euwaldorum translatione litteras, supra huc transcriptas, non quantum ad annum, sed quantum ad Indictionem irreperitur. Est ergo, prout jam dixi, pro Indictione 11 Indictione 12 seu potius 13 reponenda. Atque ita quidem jam habes, crudite lector, tum annum et diem, tum etiam occasionem, qua Sanctorum corpora ab Anno fuerint translata.

E 84 Porro de hac Sanctorum translatione pauca adhuc dicenda restant. Etiam in Vita S. Annonis leguntur verba: Inter haec et duorum Euwaldorum preciosa corpora, revelatione eorumdem Martyrum instructus, de tumulis (S. Anno) elevavit: quos olim in Saxonia Rhenus amne refluo Coloniæ sepelientes adixerat. Libro vero tertio, cap. 6 ista: Cum jam exesis carnibus, bellis ossibus adhaeret, quandoque somno (S. Anno) correptus, atque inde expercifactus, in has fere voces lachrymabundus prorupit: O Euwaldus martyr, qua ego injuria te affeci, aut quid in te admisi, miser? Sciscitantes alios, quid in his verbis sibi vellet, respondit: Evidem vidi sanctissimum martyrem Euwaldum, quem Nigrum vocant, sanctis assistenter altariis: cumque ego sacrificanti administrarem, ille, absoluto sacrificio, in casula purpurea, veste candidissima speciosus valde, cen nuper ex lavacro veniens, in celos receptus est. Ego vero sequebar abeunte, et ubi ad fores cali ventum est, sperabam, me pariter ingressurum: sed ab eo heu violenter repulsus, video me in hanc caliginem

AUCTORE
C. B.

A ginem revolutum. Haec dicens, tantas fudit lacrymas, ut, qui aderant, miseratione permoti, simul cum illo flerent.

calesti prævia

83 Ex priori textu docemur, Sanctos non fuisse et tumulis subleratos seu translatos a S. Annone, nisi cum hic prævia illorum revelatione fuisse instructus; quod nulla ratione in S. Annonis Diplomate et litteris supra laudatis datur intelligi. Nec propter tamen illico existimandum est, S. Annonem, antequam Sanctos eleverat, nulla revelatione fuisse instructum; potuit enim id S. Anno tum in Diplomate, tum in litteris præ modestia animum demissione silentio supprimere. Adhuc in litteris etiam suppeditat, unde argui potest, illum, cum Sanctos elevavit, revelatione prævia fuisse instructum. Etenim in illis ait, Ewaldos, antequam eos elevaret, in neglectis propter ignorantiam praecedentium loculii positos fuisse. Quibus verbis indicare videtur, aliquamdiu ante atatem suam ignorantiam fuisse, quo loco Ewaldi conditi jacerent. Hinc porro jam potest argui, Annensem, ut hos reperiret elevaretque, revelatione indigneisse, eaque etiam, cum Sanctos repisa elevaret, cœlitus fuisse donatum. Quod si tamen quis contendat, ex Annonis verbis proxime recitatis non consequi, ut ante hujus atatem Sanctorum tumuli ignorati fuerint, responderi potest, Annensem, etiam hoc dato, revelatione potuisse non incassum instrui, non quidem qua, quo loco Ewaldi conditi jacerent, sed qua hos transferendos, novore elevationis honore esse affectios, edoceretur.

instructus,
forsitan fecit,

86 Ut sit, mihi equidem vero non appetit ab simile, S. Annensem, cum SS. Ewaldos elevavit, prævia horum fuisse, ut illius Vita docet, revelatione instructum. Absit tamen, ut hanc quis putet eamdem cum Annonis visione, posteriori Vita Annianæ textu, quem num. 84 transcripti, memorata. Præterquam enim, quod hæc non ambos Ewaldos, sed unum tantum S. Annoni videndum objecerit, ante annum 1073 non evenit. Manifestum id fit ex notis chronicis, quæ ante et post dictæ visionis relationem in Vita Annianæ apud Surium occurunt, uta quilibet hanc evolvens nullo negotio reprehendat. Itaque S. Anno visione illa ad Sanctorum translationem, utpote quam ex dictis ante annum 1073 fecerit, certissime non fuit instructus. Adde in præfatâ visionis relatione nihil etiam omnino occurrere, quo S. Anno ad Ewaldorum translationem seu elevationem faciendam instrui utcumque potuerit. Hæc Ewaldorum ratione in duos supra huc transcriptos Vitæ Annianæ textus observanda duxi. Porro quæ de Sanctorum per Annensem translatione haec tenus dicta sunt, aut certe ex dictis possunt colligi, compendio sic habent: S. Anno paulo post Pascha anni 1074

datis etiam
utrique San-
cto discreti
loculis.

C in summas angustias, præsentissimumque Vitæ periculum subita Coloniensium seditione illapsus, SS. Cuniberti, Clementis et Ewaldorum auxilium imploravit, Sanctos invocatos sibi adesse sensit, horumque adeo intercessione securitatem redditus, aliquam etiam forte Ewaldorum revelatione admensus seu instructus, hos de antiquis tumulis sublevare decrevit.

87 Nec tantum id decrevit, verum etiam eodem anno 1074, Indictione Constantiniana 15, die tertio Octobris, quo Ewaldi coluntur, executioni mandavit; atque illos quidem etiam in duos discretos loculos tunc depositi. Colligendum id videtur ex Vita Annianæ lib. iii, cap. 15. Ibi enim de S. Anno jam defuncto scribitur: Quarto die post Missas celebratas deportatus est vir sanctus ad monasterium S. Andreæ, ad sacras virgines, ad sanctum Cunibertum, ubi inter duos Euwaldos medius est collatus. Ceterum Gelenius de Colonia Agripinensis Magnitudine lib. iii, Syntagma 4, pag. 288 de Ewaldis hæc habet: Eodem sarcophago includuntur, ex dono gentis Lindlarie, ut docent armæ in sarcophago. Eidera ergo tumulus seu sarcophago, ut his verbis docet Gelenius, sarcophagus ex eius nunc includuntur. Wintheimus tamen in Agripinæ Sacario pag. 62 sic scribit: S. Anno post Christum natum 1074, v Nonas Octobris ex loculis propter praecedentium ignorantiam

admodum vilibus eos transtulit in præsentes Si ergo præsentes Ewaldorum loculi sint iti, in quos, ut his verbis indicat Wintheimus SS. Ewaldos transtulit S. Anno, consoquens est, ut Sancti, utpote ex dictis in discretos loculos ab Annone translati, discretos etiam nunc loculos habeant: hoc autem pugnare videtur cum Gelenio, qui ex dictis Sanctos nunc eidem tumulis seu sarcophago includi docet; imo etiam cum iis, quæ ipse Wintheimus paulo ante memoravit, dicto Operæ pag. 61 sic scribens: Asservantur adhuc in alia tumba deaurata duo martyres Ewaldi presbyteri. An forte non observari Wintheimus, quid consequeretur ex eo, quod præsentes Ewaldorum loculos faceret eodem cum iis, in quos a S. Anno Sancti fuere translati. Id equidem ego pro certo asservere non ausim. Fieri enim potest, ut Sancti iisdem, in quos ab Annone fuere translati, discretis loculis, una eadem tumba deaurata comprehensis, nunc includantur.

§ VII. Sanctorum capita Monasteriensibus concessa, parsque alia reliquiarum S. Norberto.

Sacra Ewaldorum capita Monasteriensibus olim fuisse concessa, Gelenius de Colonia Agripinensis Magnitudine lib. iii, Syntagma 4, pag. 288 discrete affirmat. Sic habet: Eorum (sanctorum Ewaldorum) capita seu sacri vertices olim Monasteriensibus donati sunt. Wernerus Rolevink lib. iii de Situ et Mōribus Westphalorū cap. 8, uti etiam de Sanctis Germanis Cratepoliis, ea in ecclesia majori Monasterensi, S. Paulo sacra, asservari asserunt. Prioris verbo hæc sunt: Horum (sanctorum Ewaldorum) capita habentur in ecclesia majori Monasterensi: posterioris vero ista: Capita horum martyrum (sanctorum Ewaldorum) in ecclesia majori Monasteriensi conservantur. In binis Usuardinis apud Sollierum Auctariis Adventus capitum sanctorum duorum Ewaldorum die 29 Octobris Monasterii annunciatur. Dubitandum ergo non est, quin sacra Ewaldorum capita Monasteriensibus olim vere fuerint concessa. Verum queri hic jam potest, qua occasione, quo tempore acciderit, Monasterienses sacro illo thesauro ditari. Quemadmodum scriptores, qui id esse factum, aperte docent aut certe innuunt, passim sunt obvii, ita via unum reperias, qui tempus, quo id ipsum factum sit, late etiam modo definit. Certe ego, exhibita in excutiendis librīs quacunque diligentia, solum invenire quiri Schatenum, qui, quo circiter tempore sacra capita Monasteriensibus donato putat, sat clare edicat.

89 Verba ejus lib. vi Historiæ Westphalicae p. 534 hæc sunt: Ea (Ewaldorum corpora) post humo levavit, extulitque honoribus D. Anno Coloniensis archiepiscopus. Capita sub id tempus Monasterium translatæ, que dono Annonis, ut persuasum, Fredericus Monasteriensis episcopus, qui duo inter se conjunctissimi fuerunt, impetravit. Fuerunt ergo ex Schateni mente sacra capita ex tempore, quo Sanctos novo translatione elevatione honore affecti S. Anno, Monasteriensibus concessa, ac proin anno 1074. Tunc enim Sanctos Anno transtulit. Verosimillima sane mihi appareat hæc Schateni opinio. Etenim Fredericus, qui, S. Annoni Coloniensem gubernante ecclesiam, Monasteriensem moderatus est, S. Annos sane familiaritate, ut ait Schatenus, fuit conjunctus. Liquet id tum ex ejus, ut festivitatem Paschalem cum Annone celebraret, ad civitatem Coloniensem accessu supra indicato, tum etiam ex ejusdem ad episcopatum Monasteriensem promotione, ab Annone procurata; ut Cratepoliis in Annabibis episcopatus Monasteriensis, ex antiquis scriptoribus sua depromens, clare testatur his verbis: Anno... archiepiscopus Coloniensis hunc Fredericum (fratrem marchionis Misnenensis ac Magdeburgensis fratrum præpositum) Monasteriensi ecclesiæ præfecit, et ordinavit episcopum. Adhuc (vide num. 79 et seq.) Fredericus, Monasteriensis episcopus, qui cum S. Annoni floruit, huic

AUCTORE
C. B.
et occasio.

huic etiam adfuit, ex commota a Coloniensibus seditione presentissimum vita periculum incurrenti.

90 Audiverit proinde verosimilime ex ipsomet Annone, qui hic ab impiis sceleratique præter omnem expectationem ad necem quiescit, peneque abstractus, SS. Cuniberti, Clementis atque etiam Ewaldorum auxilium implorari, quique præpotenti horum Sanctorum intercessione periculo imminentia necis quam proximo feliciter fuerit eruptus. Hunc tum in SS. Cuniberti et Clementis, tum etiam in Ewaldorum cultum singularem fuerit accensus, laborarique propterea horum posteriorum Sanctorum, quas potuit, reliquias acquirere, diœcesis sue fidelium venerationi exponendas. Unde eo fuerit progressus, ut, auditus, quam S. Anno facturus erat tertio Octobris anni 1074 die, Ewaldorum translatione, dari sibi partem ex horum reliquis, ab Annone petierit, additis etiam rationibus, quas postulato suo impetrando maxime idoneas putabat. Has, ut reor, verosimilime partes in sacro thesauro Monasteriensibus acquirendo Fridericus habuerit. Quod vero ad Annونem pertinet; hic amici sui postulato verosimilime non illubenter annuerit, vel hoc forte ratione præcipue ductus, quod inde Ewaldorum cultum in diœcesi Monasteriensi non mediocriter propagandum, lato animo aspiceret.

Itaque sacra Ewaldorum capita Monasteriensibus concesserit, idque ipso forte tertio Octobris die, quod illas ex dictis novo elevationis honore anno 1074 affectit. Atque ita quidem jam habes, studiose lector, occasionem simul et tempus Concessioneis, qua Monasteriensibus Ewaldorum capita fuere collata. Progrediunt nunc ad alia, que adhuc de illis capitibus commemoranda invent.

91 Sacer hic thesaurus Monasterium allatus summo, ut par est credere, honore tum a populo, tum a clero fui exceptus, atque in ecclesia majori, quo S. Paulo sacra est, collocatus; quod postremum colligendum videtur ex Rolerinco, Cratepolio atque, qui in majori illa æde sacra Ewaldorum asservari capita, memorie produnt. Fuerunt porro sacra illa pignora diutissime in dicta ecclesia summa fidelium veneratione etiam seruata. Verum an hodieque servantur? Ibi certe, si Cratepolio esset credendum, anno 1392 adhuc servabantur. Etenim hic scriptor, qui hoc anno edidit suum de Sanctis Germania Tractatum, in hoc suppeditum, que supra adhuc recitari, haec verba: Capita horum Martyrum (sanctorum Ewaldorum) in ecclesia majori Monasterensi conservantur. Verum non facile mihi persuasero, hic a verò non deviisse Cratepolium, prefatō anno 1392 SS. Ewaldorum capita penes Manasterienses adhuc existisse. Quamvis enim nullum cuiuscumque scriptoris, quod Cratepolio hic adversetur, Opus excusum repriam, inter Scripta tamen, quorum sal magnum copiam ipsomet manu sua exaravit atque ad Majores nostros transmisit Gamansius, Societas nostræ sacerdos, unum occurrit supra adhuc laudatum, in quo ab hoc sagacissimo viro articulo de duobus Ewaldis ita signatum invenio: Capita eorum (sanctorum Ewaldorum) Monasterium allata, ac in summa ade asservata, Anabaptistarum furor excederunt. Anabaptistarum furor, a Gamansio hic notatus, is est, quo hi anno 1554, occupato Monasterio, regem sibi crearunt, hancete urbem summa impietate, dissipatis etiam rebus sacris, miserrime affligerunt; ille autem furor diutius non tenuit, quam ad annum usque 1553, quo tandem post longam obdictionem ursi eadem Anabaptistæ fuit creta.

92 Sanctorum ergo capita jam ante annum 1556 Monasterii excederant, ac proin ea ibi asservari, anno 1552 perperam scripsit Cratepolius; nisi forte quis velit, huic potius, quam Gamansio esse assentiendum. Verum præterquam quod Gamansius, non autem Cratepolius, ab accusatione plurimum commendetur, nemo facile, quantum opinor, posteriori huic scriptori assensurus est, qui attenderit, quanto rabie Anabaptistæ Monasteriæ grassati fuerint in ædes resque sacras ac præcipue quidem in ecclesiam cathedralem, S. Paulo sacram, in qua sacra Ewaldorum capita servabantur. Optime id apud Mencke-